[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.06.2023 № 734-п

О рассмотрении заявлений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь частью 3 статьи 34 Федерального закона от б октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 43 Устава городского округа Перевозский Нижегородской области, принятого решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 12 февраля 2018 года № 104 «О принятии Устава городского округа Перевозский Нижегородской области»,  администрация городского округа Перевозский Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить состав комиссии по рассмотрению заявлений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.
2. Утвердить положение о комиссии по рассмотрению заявлений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3.Организационно-правовому управлению администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (Н.Ф. Шемякина) опубликовать настоящее постановление в газете городского округа Перевозский Нижегородской области «Новый путь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://perevoz.nobl.ru.
4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский (Д.Б. Дроков).

Глава местного самоуправления 						     Н.М.Трунина

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации
 городского округа Перевозский
 Нижегородской области
23.06.2023 № 734-п

Состав комиссии
по рассмотрению заявлений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	Дроков Д.Б.
	-
	заместитель главы администрации, начальник Управления благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, председатель комиссии;

	Афанасьев Е.А.
	-
	начальник отдела строительства, экологии и архитектуры Управления благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, заместитель председателя комиссии комиссии;

	Кудряшов Ф.В.
	-
	начальник Управления земельных ресурсов и муниципального имущества администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, член комиссии;

	Усягин П.В.
	-
	консультант отдела ЖКХ и благоустройства Управления благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, член комиссии;

	Шибалин И.Н.
	-
	консультант отдела строительства, экологии и архитектуры Управления благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, секретарь комиссии

	Хрущёва Н.Ю.
	-
	начальник отдела правовой и кадровой работы организационно-правового управления администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, член комиссии;

	Корнева Г.Ю.
	-
	главный специалист Управления муниципального имущества и земельных ресурсов администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, член комиссии.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации
 городского округа Перевозский
 Нижегородской области
23.06.2023 № 734-п

Положение о комиссии по рассмотрению заявлений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению заявлений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства (далее - комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативными правовыми актами, регулирующими отношения в области градостроительной деятельности и настоящим Положением.

2. Цель создания комиссии

2.1. Комиссия создана с целью рассмотрения заявлений физических и юридических лиц о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства.

3. Задачи комиссии

3.1. Рассмотрение заявлений физических и юридических лиц о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

3.2. Принятие одного из решений, указанных в пункте 7.3 раздела 7 настоящего положения.

4. Функции комиссии

4.1. Комиссия в пределах своей компетенции:

4.1.1. Рассматривает заявления на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкцию объектов капитального строительства (далее - Разрешение).

4.1.2. Направляет сообщения о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросу предоставления Разрешения:

- правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается данное Разрешение;

- правообладателям объектов капитального строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается данное Разрешение;

- правообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, применительно к которому запрашивается данное Разрешение.

Указанные сообщения направляются не позднее чем через семь рабочих дней со дня поступления заявления.

4.1.3. Рассматривает предложения и замечания участников общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкцию объектов капитального строительства, для включения их в протокол общественных обсуждений или публичных слушаний.

4.1.4. Осуществляет подготовку и направление главе самоуправления городского округа Перевозский рекомендаций о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкцию объектов капитального строительства на основании заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний или об отказе в предоставлении такого разрешения.

5. Права комиссии

5.1. Комиссия вправе привлекать на рабочие заседания граждан, экспертов и специалистов для выполнения консультационных и экспертных работ.

6. Организация деятельности комиссии

6.1. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя.

6.2. Документы, подготовленные комиссией в соответствии с ее компетенцией, подписывает председатель, либо его заместитель.

6.3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, в случаях установленных разделом 2 настоящего Положения.

6.4. В случае отсутствия члена комиссии его вправе представлять уполномоченное лицо.

6.5. Решение комиссии принимают путем открытого голосования, простым большинством голосов. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

6.6. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается секретарем комиссии и утверждается председателем комиссии.

7. Порядок работы комиссии.

7.1. Заявления о выдаче Разрешения рассматриваются на очередном заседании комиссии.
7.2. При принятии решения комиссия руководствуется нормами законодательства, целесообразностью предоставления Разрешения с учетом градостроительных, архитектурных, эстетических обстоятельств в условиях сложившейся застройки, а также результатами публичных слушаний или общественных обсуждений.
7.3. По итогам рассмотрения заявления о предоставлении Разрешения комиссия принимает одно из следующих решений:
1) об отложении рассмотрения вопроса о возможности предоставления Разрешения.
При рассмотрении вопроса о возможности выдачи Разрешения при наличии у комиссии оснований полагать, что возможно возникновение риска для жизни и здоровья граждан, а также для безопасности объектов культурного наследия.
2) об отказе в предоставлении Разрешения.
В случае принятия комиссией решения об отказе в предоставлении Разрешения заявителю направляется отказ, подписанный председателем комиссии, либо его заместителем, с указанием причин принятия такого решения;
3) о возможности рассмотрения проекта решения о предоставлении Разрешения на общественных обсуждениях или публичных слушаниях.
7.4. В ходе заседания комиссии составляется протокол, в котором указываются все рассмотренные вопросы и принятые по итогам голосования решения. Протокол подписывается секретарем и председателем (либо заместителем председателя) комиссии.
7.5. После составления протокола заявителю направляется уведомление, подписанное председателем комиссии, либо его заместителем, о принятом комиссией решении.
7.6.1. Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства подготавливается в течение пятнадцати рабочих дней со дня поступления заявления о предоставлении такого разрешения.
7.7. После поступления в комиссию заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний вопрос о возможности предоставления заключения рассматривается на очередном заседании комиссии, в ходе которого комиссия осуществляет подготовку рекомендаций (в случае, если испрашивается разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, срок подготовки рекомендаций составляет пятнадцать рабочих дней со дня окончания публичных слушаний или общественных обсуждений) о предоставлении Разрешения, либо об отказе в предоставлении Разрешения с указанием причин принятого решения.
7.8. В ходе заседания комиссии составляется протокол по результату заседания комиссии составляется заключение в котором указываются все рассмотренные вопросы и рекомендации, указанные в пункте 7.7 настоящего Положения. Протокол подписывается членами комиссии, заключение подписывается председателем (либо заместителем председателя) комиссии. Оба документа направляются главе местного самоуправления администрации городского округа Перевозский.
image1.png